ПРИКАЗ

04.09.2023 г.                                                                                                  № 48-охв

г. Волгоград

О создании антитеррористической группы,
утверждении системы работы по противодействию терроризму и экстремизму,
утверждении Положения об антитеррористической группе

  В целях обеспечения надежной охраны здания, помещения и имущества, безопасного
функционирования образовательного учреждения, своевременного обнаружения и
предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите персонала,
обучающихся (студентов) в период их нахождения на территории, в здании и упорядочения
работы учреждения

приказываю:

1. Утвердить Положение об объектовой антитеррористической рабочей группе
образовательного учреждения (приложение 1).

2. Утвердить Систему работы объектовой антитеррористической рабочей группы по
противодействию терроризму и экстремизму (приложение 2).

3. Утвердить состав объектовой антитеррористической рабочей группы (приложение 3).
4. Утвердить план объектовой антитеррористической рабочей группы (приложение 4).
5.  Утвердить Положение Об обеспечении комплексной безопасности обучающихся

(приложение 5)
6. Заведующему АХО Шмаковой К.С. ознакомить членов группы с приказом. Организовать

работу по исполнению приказа.
7.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

             Директор                                                                          Н.И. Долидзе

Профессиональная образовательная автономная
некоммерческая организация

                         «ВОЛГОГРАДСКИЙ КОЛЛЕДЖ
МЕЖДУНАРОДНОГО ЮРИДИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА»

Приложение 1
Утверждено

Приказом директора
№ 48 охв

от 04.09.2023 г.

                                                                ПОЛОЖЕНИЕ

об антитеррористической группе образовательного учреждения

   1. Антитеррористическая группа (далее именуется - Группа) является координационным
органом, обеспечивающим взаимодействие всего личного состава образовательного учреждения
при выполнении мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности
жизнедеятельности.
  2. Группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, органов
исполнительной власти и местного самоуправления, а также настоящим Положением. Группа
осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти и
местного самоуправления, а также заинтересованными организациями.
 3. Основной целью деятельности Группы является разработка и внедрение комплекса
мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению безопасности образовательного
учреждения.
4. Основными задачами Группы являются:
- координация деятельности образовательного учреждения с органами исполнительной власти и
силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с терроризмом, в целях достижения
согласованности действий по предупреждению проявлений терроризма и обеспечения
безопасности;
 - планирование и осуществление мероприятий, направленных на противодействие терроризму и
обеспечение безопасности жизнедеятельности образовательного учреждения;
- выработка предложений по совершенствованию системы мероприятий противодействия
терроризму и обеспечения безопасности учреждения.
5. Группа имеет право: - принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для
организации и осуществления мероприятий противодействия терроризму и обеспечения
безопасности образовательного учреждения;
- запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц
документы, материалы и информацию, необходимые для выполнения, возложенных на нее задач;
- привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной власти, органов местного
самоуправления, организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе
Группы;
- вносить в установленном порядке предложения по входящим в компетенцию Группы вопросам,
требующим решения руководителя образовательного учреждения;
- осуществлять контроль за выполнением решений Группы.
6. Руководитель Группы:
- осуществляет руководство деятельностью Группы;
- подписывает принятые Группой решения; - принимает решение о проведении совещаний Группы
при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;
- распределяет обязанности между членами Группы;

 - осуществляет контроль за выполнением решений Группы.
7. Члены Группы обязаны:
- присутствовать на совещаниях Группы, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и
выработке по ним решений;
- выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем Группы; - принимать участие
в осуществлении контроля за выполнением решений Группы;
- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае) заблаговременно извещать
об этом ответственного руководителя Группы;
- в случае необходимости направлять руководителю Группы свое мнение по вопросам повестки
дня в письменном виде.

Приложение 2
Утверждено

Приказом директора
№  48 охв

от 04.09.2023 г.

Система работы по противодействию терроризму и экстремизму

1.   Совещания Группы проводятся в соответствии с планом работы Группы, но не реже одного
раза полгода, либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее
компетенцию. Решения Группы принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов Группы. Решения, принимаемые Группой в
соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всего персонала и учащихся
образовательного учреждения.

2.  Инструктажи проводятся в соответствии с планом работы Группы, но не реже двух раз за
учебное полугодие, либо при необходимости.

3. Контроль за выполнением основных мероприятий по противодействию терроризму и
экстремизму осуществляется в соответствии с планом работы Группы. Результаты текущего
контроля руководитель Группы докладывает руководителю образовательного учреждения на
первом служебном совещании каждого месяца, немедленно при необходимости принятия
безотлагательных решений. Результаты работы проверочных комиссий – перед составлением
актов их работы. Письменные доклады (отчеты) о результатах контроля хранятся в деле.

4. Взаимодействие с органами ОВД, ФСБ, МЧС осуществляется согласно плану работы
образовательного учреждения при проведении совместных мероприятий по вопросам
противодействия терроризму и экстремизму, но не реже одного раза в месяц, либо при
необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в их компетенцию.
Взаимодействие с данными структурами поддерживается постоянно, в целях обеспечения
безопасности обучающихся и персонала при ежедневном нахождении их в здании и на территории
учреждения.

Приложение 3

Утверждено
Приказом директора

№  48 охв
от 04.09.2023 г.

Состав

антитерристической группы Волгоградского колледжа Международного юридического
института

Руководитель:

-    Директор Долидзе Н.И

Члены группы:
- Заведующий АХО Шмакова К.С.
- Зам.директора по ВР Алексеенко Ю.Ю.
 -Зам.директора по УМР Пищулина С.Ю.
- Зам. директора по ОВ Карягина А.С.
- Преподаватель Горин А.С.

Приложение 4

Утверждено
Приказом директора

№ №  48 охв
от 04.09.2023 г.

ПЛАН
работы объектовой антитеррористической рабочей группы по противодействию

терроризму и экстремизму
на 2023  - 2024 учебный год

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок исполнения Отметка об
исполнении

1. Совещание по вопросу: "О
планировании и ежеквартальном
проведении учебных тренировок по
действиям при возникновении
угрозы совершения
террористического акта и ЧС"

Шмакова К.С Февраль 2024 года

2. Совещание по вопросу: "О
готовности филиала к обеспечению
безопасности при проведении
празднования 1 Мая"

Шмакова К.С.
Алексеенко Ю.Ю.

Апрель 2024 года

3. Совещание по вопросу: "Разработка
комплекса мероприятий по
обеспечению безопасности при
проведении гос. аттестации
студентов"

Шмакова К.С.
Долидзе Н.И.
Алексеенко Ю.Ю.
Пищулина С.Ю.

Июнь 2023 года.

4. Обсуждение плана основных
мероприятий по противодействию
терроризму и экстремизму на 2023-
2024 учебный год.

Шмакова К.С.
Долидзе Н.И.
Алексеенко Ю.Ю.

Август 2023 года

5. Заслушивание отчета о состоянии
антитеррористической
защищенности, проведенных
мероприятиях по ее укреплению, и
выявленных недостатках и
подготовке плана на новый
учебный год.

Шмакова К.С

Декабрь 2023 года

Утверждено
Приказом директора

№  48 охв
от 04.09.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

 Об обеспечении комплексной безопасности обучающихся в Волгоградском колледже
Международного юридического института

Комплексная безопасность Колледжа формируется и достигается в процессе реализации
следующих направлений:

1. Работа по антитеррористической защищенности и противодействию терроризму и
экстремизму

Антитеррористические мероприятия в Колледже реализуются в соответствии с требованиями,
изложенными в Указе Президента РФ от 13.09.2004 г. № 1167 «О неотложных мерах по
повышению эффективности борьбы с терроризмом»; Федеральном законе от 6 марта 2006 года
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; Законе Российской Федерации от 05 марта 1992 года
№ 2446-1 «О безопасности»; Указе Президента РФ от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по
противодействию терроризму»; Постановлении Правительства РФ от 15 сентября 1999 года №
1040 «О мерах по противодействию терроризму

В связи с тем, что в настоящее время граждане подвергаются угрозам вербовки через социальные
сети, необходимо совершенствование защиты информационного пространства. Решение
перечисленных задач возложено не только на региональные органы власти и
правоохранительные органы, но и на организации образования, учреждения науки, культуры,
средства массовой информации и т.д.

Основанием для выполнения мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности учреждения, противодействию терроризму и экстремизму является приказ
директора Колледжа. Непосредственная работа по организации антитеррористической защиты
колледжа носит системный характер, включает в себя совокупность организационных,
административно режимных мероприятий, технической защиты, взаимодействия и координации
действий с правоохранительными органами, руководством ЧОО, осуществляющей охрану
колледжа. Основным документом, регламентирующим данную работу, является настоящее
Положение и Паспорт безопасности, разработанный и согласованный с Управлениями МЧС,
ФСБ, и МВД РФ, а также с Антитеррористической комиссией города и области. В целях
повышения уровня антитеррористической безопасности приказом по Колледжу создана
Антитеррористическая комиссия, председателем которой является директор Колледжа- Долидзе
Наталья Ивановна.

 2. Работа по обеспечению охраны осуществляет Колледж, заключивший договор с Охранными
службами (фирмами)  либо службой собственной безопасности (охрана). Задачи охраны: -
контроль и обеспечение состояния безопасности для своевременного обнаружения и
предотвращения опасных проявлений и ситуаций; - осуществление мер пожарной безопасности;
- организация пропускного и внутриобъектового режимов, исключающих несанкционированное
проникновение на объект граждан и техники, сохранность материальных ценностей; - защита
персонала и обучающихся от насильственных действий в Колледже и на его территории.

 3. Пожарная безопасность Главная цель по обеспечению пожарной безопасности – сохранение
жизни и здоровья учащихся и персонала за счет высокой степени противопожарного состояния
Колледжа, исключения предпосылок к возгоранию и возникновению пожара. Для повышения
уровня противопожарной безопасности в Колледже:

• . Утверждены: - План основных противопожарных мероприятий; - Инструкция по
пожарной безопасности – основной рабочий документ для пользования, в котором
отражены практически все вопросы пожарной безопасности и действия в случае
возникновения пожара; - Инструкция дежурному администратору по пожарной
безопасности; - План эвакуации людей в случае пожара; - Памятка «Порядок действий
при пожаре»;

•  Издан приказ «Об организации пожарной безопасности в Колледже». Данным приказом:
- назначены ответственные лица, отвечающие пожарную безопасность; - создана
пожарно-техническая комиссия для осуществления контроля за выполнением требований
пожарной безопасности; - определен противопожарный режим;

•  Ежеквартально проводятся тренировки со всеми сотрудниками и обучающимися по
эвакуации в случае возникновения пожара;

• Созданы группы пожаротушения;
•  Установлена автоматическая пожарная сигнализация с автоматическим выводом сигнала

на пульт «01», а также система оповещения о пожаре;
•  Приобретены и поддерживаются в исправном состоянии первичные средства

пожаротушения;
•  Эвакуационный выход оборудованы металлическими противопожарными дверями;
• Изготовлены и размещены на видных местах планы эвакуации. 10
•  Регулярно проводятся занятия по основам пожарной безопасности, тренировки по

эвакуации обучающихся и персонала.

 4. Электробезопасность Основными нормативными документами, регламентирующими
требования по электробезопасности, являются Правила устройства электроустановок (ПУЭ) и
Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей (ПТЭЭП).

5. Гражданская оборона и чрезвычайные ситуации Мероприятия в области Гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Колледже направлены на
совершенствование навыков и умений по реализации единой государственной политики в
области гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера. Общее техническое состояние системы
управления Колледжа в целом удовлетворяет требованиям Приказа МЧС РФ от 16.02.2012 года
№ 70. Готовность системы оповещения – полная. Для оперативного управления в ходе
проведения мероприятий, в случае возникновения ЧС, создается подвижной пункт управления.
Информацию об угрозе возникновения ЧС руководящий состав получает от вышестоящих
территориальных административных органов по городской телефонной сети. Сотрудники и
студенты Колледжа оповещаются по внутренней громкоговорящей связи или посыльными. Для
поддержания устойчивого функционирования Колледжа и выживания сотрудников и
обучающихся в военное время осуществлен ряд организационно – технических мероприятий: -
разработаны и регулярно уточняются «План гражданской обороны» и «План действий по
предупреждению и ликвидации ЧС», приобретены и заложены на хранение противогазы и
респираторы для сотрудников Колледжа;; - заполнены вакансии педагогов–организаторов ОБЖ;
- уточнены и скорректированы учебные программы по предметам ОБЖ; - проводятся плановые

занятия с нештатными формированиями ГО; - проводятся регулярные тренировки по эвакуации
сотрудников и студентов при возникновении ЧС; - два раза в год проводится командно-штабная
тренировка с руководящим составом Колледжа.

6. Взаимодействие с правоохранительными органами Колледж постоянно взаимодействует с
правоохранительными органами. Сотрудники УМВД России по Волгоградской области,
сотрудники  ФГКУ УВО ВНГ России по Волгоградской области  регулярно посещают Колледж,
проводят проверки с составлением акта обследования антитеррористической защищенности.
Принимают участие во внеклассных мероприятиях, проводят лектории, беседы с
администрацией, педагогическими и техническими работниками по профилактике
правонарушений, разъясняют порядок действий при получении информации о возможности
совершения террористических актов, нарушении общественного порядка, совершении
преступлений, обнаружении взрывных устройств и других подозрительных предметов, при
выявлении лиц, замышляющих совершение правонарушений.

		8(8442)52-77-32
	2023-09-15T15:36:33+0300
	г. Волгоград, ул. Козловская, д. 4
	"ВОЛГОГРАДСКИЙ КОЛЛЕДЖ МЕЖДУНАРОДНОГО ЮРИДИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА"
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа